Иако дубоко одан и везан за црногорско тло, традицију и обичаје тога краја, емоције га нису повукле. За њега акт који званично носи назив „Одредбе о полагању оружја црногорске војске”, потписан на Цетињу 12(25) јануара 1916, представља суштински чисту капитулацију, будући да је „Црна Гора као ратни савезник престала ефективно да доприноси даљем току ратних догађаја”.

Основно питање на које је аутор потражио одговор гласи: Када је Црна Гора ефективно престала да постоји као суверена држава?